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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá racionalizáciou internej logistiky v spoločnosti Koyo Bearings

Česká republika s. r. o. Teoretická časť obsahuje literárnu rešerš a teoretické východiská pre

spracovanie praktickej časti. Zaoberá sa logistikou, výrobnou logistikou a nástrojmi slúžia-

cimi na analyzovanie výrobnej logistiky. Na začiatku praktickej časti je predstavená spoloč-

nosť Koyo Bearings Česká republika s. r. o. Následne sa praktická časť člení na analytickú

a projektovú časť. Analytická časť využíva metódy, nástroje a techniky priemyselného inži-

nierstva, ako časové štúdie, Spaghetti diagram, Paretovu analýzu a Sankey diagram, na ana-

lýzu súčasného stavu a jeho zhodnotenie. Na základe výsledkov analytickej časti sa v pro-

jektovej časti formuloval projektový návrh, ktorý je v závere zhodnotený.

Kľúčové slová: logistika, výrobná logistika, analýza výrobnej logistiky, Spaghetti diagram,

časové štúdie, Sankey diagram

ABSTRACT

The Master thesis focuses on the rationalization of the internal logistics in Koyo Bearings

Czech Republic Ltd. The theoretical part of the thesis includes the relevant research findings

and theoretical background required in the practical part of the thesis. The practical part is

focused on the logistics, production logistics, and the tools used for the analysis of the pro-

duction logistics. The beginning of the practical part introduces Koyo Bearings Czech Re-

public Ltd., and subsequently, is divided into the analytical section and the project section.

The analytical section uses the methods, tools, and techniques of the industrial engineering,

such as time studies, Spaghetti diagram, Pareto analysis, and Sankey diagram for the analysis

of the current state and its assessment. The project proposal based on the results of the ana-

lytical part is presented in the project part of the thesis and is evaluated in the conclusion.

Keywords: Logistics, Production Logistics, Analysis of Producion Logistic, Spaghetti Dia-

gram, Time Studies, Sankey Diagram
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ÚVOD

V dnešnom svete podniky kladú dôraz na výrobné procesy. Využívajú moderné technológie,

systémy a inovácie tak, aby zvýšili svoju produktivitu, efektivitu a boli konkurencieschopné.

Na uspokojenie potrieb zákazníka je však potrebný celý rad komplexných procesov, ktoré

nadväzujú na výrobné procesy. Takými sú aj logistické procesy, ktoré čím ďalej tým viac

zasahujú do výroby v podnikoch. Logistika zohráva dôležitú úlohu pri plánovaní, riadení

a kontrolovaní materiálových tokov, či už v rámci podniku alebo mimo neho. Preto sa

mnohé firmy popri racionalizácií výrobných procesov zameriavajú aj na racionalizáciu lo-

gistických procesov.

Diplomová práca je vypracovaná v spoločnosti Koyo Bearings Česká republika s. r. o., ktorá

sa zameriava na výrobu ložísk. Zámerom práce je racionalizovať súčasný stav internej lo-

gistiky v spoločnosti. Hlavným cieľom je znížiť plytvanie manipulantov o 20%.

Práca sa delí na dve hlavné časti, teoretickú a praktickú. Praktická časť sa ďalej člení na

analytickú a projektovú časť. Teoretická časť je spracovaná formou literárnej rešerše, ktorá

slúži ako podklad pre praktickú časť. Prvá kapitola popisuje logistiku ako celok, zameriava

sa na ciele, prvky, trendy a členenie logistiky. Druhá kapitola špecifikuje výrobnú logistiku

a jej činnosti. Okrem toho popisuje materiálové toky, projektovanie výrobných procesov

a systémy riadenia využívané vo výrobnej logistike. V poslednej kapitole popisuje vybrané

nástroje pre analyzovanie výrobnej logistiky, ako sú Spaghetti diagram, Paretova analýza

a snímka priebehu práce.

Praktická časť začína predstavením spoločnosti, výrobného procesu a portfólia. Pokračuje

analytickou časťou, ktorá sa zaoberá analyzovaním materiálového toku a operáciami mani-

pulantov. Súčasný stav internej logistiky je analyzovaný pomocou snímky priebehu práce,

Spaghetti diagramu a Paretovej analýzy. Každý manipulant je samostatne meraný, pozoro-

vaný, analyzovaný a na záver zhodnotený. Okrem manipulantov práca popisuje supermar-

kety, ich rozloženie a využívanie. Na základe výsledkov analýz je následne vytvorený pro-

jektový návrh, ktorého cieľom je znížiť plytvanie manipulantov. Návrh pozostáva z racio-

nalizácie procesov jednotlivých manipulantov. V závere projektovej časti sa nachádza zhr-

nutie a zhodnotenie projektového návrhu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je racionalizácia internej logistiky v spoločnosti Koyo

Bearings Česká republika s. r. o. Výstupom práce je projektový návrh, ktorý vychádza z ana-

lýz súčasného stavu. Na základe projektového návrhu sa zníži plytvanie manipulantov o 20%

a racionalizujú sa manipulačné procesy.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť, pričom praktickú časť je možné rozdeliť

na analytickú a projektovú. Teoretická časť slúži ako podklad pre uvedenie do problematiky

praktickej časti. Je tvorená formou literárnej rešerše, ktorá skúma teoretické poznatky pre

danú problematiku a vychádza z knižných a internetových zdrojov. Na spracovanie poznat-

kov využíva analýzu informácií, syntézu a dedukciu. Zameriava sa predovšetkým na pred-

stavenie výrobnej logistiky a jej zavádzanie. Okrem toho popisuje vybrané metódy priemy-

selného inžinierstva, ktoré sú využité v praktickej časti.

Analytická časť analyzuje, skúma a popisuje súčasný stav výrobnej logistiky. Ako prvé ana-

lyzuje materiálový tok pomocou Sankey diagramu. Následne sú jednotlivo popísaní mani-

pulanti na základe pozorovaní a meraní. Procesy manipulantov sú zachytené v diagrame po-

mocou nástroja SIPOC. Na layoute je znázornený pohyb manipulantov s využitím Spaghetti

diagramu. Dĺžka trvania procesov a operácií je skúmaná pomocou časových štúdií a operá-

cie sú vyhodnotené Paretovou analýza.

Projektová časť vychádza z poznatkov analytickej časti, na základe ktorých je vytvorený

projektový návrh pre racionalizáciu procesov manipulantov. Tie vedú k dosiahnutiu stano-

veného cieľa znížiť plytvanie manipulantov o 20%. Okrem toho projektové návrhy vedú

k úsporám, štandardizácií a racionalizácií procesov. Racionalizované procesy sa dajú využiť

ako východiskový stav pre rozšírenú halu a tým sa ušetria ďalšie náklady na dodatočného

manipulanta.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 LOGISTIKA

Podľa Drahotského a Řezníčka (2003, s. 1) sa logistika zaoberá pohybom tovaru a materiálu

z miesta vzniku na miesto spotreby. Zahŕňa všetky komponenty obehového procesu, to zna-

mená dopravu, manipuláciu, balenie, skladovanie a taktiež informačné a komunikačné sys-

témy. Bigoš (2008a, s. 16) popisuje logistiku ako súhrn technických a ekonomických proce-

sov, určujúcich časové a priestorové premiestňovanie materiálu, polotovaru, tovaru, vý-

robku, informácií, osôb a energie.

Besta a Ptáček (2009, s. 11) súhlasia s Bigošom a tvrdia, že logistika sa zaoberá tokmi ma-

teriálov, výrobkov, energií, informácií a ľudí. Okrem toho definujú logistiku ako integro-

vané plánovanie, riadenie a kontrolovanie materiálových a informačných tokov od dodáva-

teľa po odberateľa.

1.1 Ciele logistiky

Bigoš (2008a, s. 21) považuje za cieľ logistiky optimalizáciu všetkých procesov, ktoré sa

podieľajú na materiálovom a informačnom toku. Pod optimalizáciou myslí čo najefektívnej-

šie zníženie času a vzdialenosti. S tým súhlasí Preclík (2006, s. 16) a dodáva, že cieľom

všetkých logistických procesov je optimalizovať logistické služby a náklady, spojené s tý-

mito procesmi.

Drahotský a Řezníček (2003, s. 1) tvrdia, že cieľom logistiky je zaistiť správne materiály,

na správne miesto, v správnom čase, v požadovanej kvalite, s príslušnými informáciami

a s odpovedajúcim finančným dopadom. Mnohí autori, ako Sixta a Mačát (2005, s. 42),


[…]


sov procesov atď. Racionalizáciou procesov jednotlivých manipulantov došlo k skráteniu

časov cyklov a prerozdelenia operácií tak, aby po rozšírení výrobnej haly mohli procesy na-

ďalej vykonávať traja manipulanti. Tým sa na základe kalkulácie ušetrí 448 000 Kč za rok,

ktoré by sa museli vynaložiť na zamestnanie dodatočného manipulanta. To platí v prípade,

že výrobná hala bude rozšírená o predpokladaných 10 CNC sústruhov a 4 Schmidt linky.

Zavedením signálov na vývoz špôn bol rozložený počet vyvezených vozíkov na celú zmenu

a zároveň, častejším vynášaním vozíkov so šponami, sa výrazne zníži počet krúžkov v špo-

nách. Zníženie výskytu krúžkov zníži náklady na opravy drviču priemerne o 37,5%. Ročne

sa tak ušetrí priemerne 266 000 Kč na opravách a nákupe náhradných dielov.

Tab. 26 úspory projektu (vlastné spracovanie)

Charakteristika úspor Kapitola Úspora
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Využívanie 3 manipulantov 8.6 448 000 Kč/rok

Opravy drviča 8.2.1 266 000 Kč/rok

Spolu 714 000 Kč/rok

Vzhľadom na pomer nákladov a úspor, je viditeľné, že náklady vynaložené na projekt sa

vrátia v prvom kvartáli. Ďalšie prínosy, ktoré vyplývajú zo zavedenia projektových návrhov

sú spísané v tabuľke (Tab. 27).

Tab. 27 Ostatné prínosy (vlastné spracovanie)

Manipulant Prínosy

Manipulant 1

Zníženie plytvania o 20,53 %.

Skrátenie vzdialenosti prekonanej pešo o 518 metrov za zmenu.

Zníženie vyťaženia manipulanta.

Skrátenie cyklového času na 51 minút.

Zníženie pravdepodobnosti nevykonania operácie z dôvodu meškania.

Manipulant 2

Zníženie plytvania o 44,87 %.

Štandardizácia procesov.

Nový systém vykonávania výrobných procesov.

Skrátenie cyklických operácií o 4 minúty a 23 s.

Zníženie pravdepodobnosti nevykonania operácie z dôvodu meškania.

Manipulant 3

Zníženie plytvania o 18,62 %.

Skrátenie prekonanej vzdialenosti s manipulačným vozíkom o 844 m.

Zníženie náročnosti procesu odvážania hotových výrobkov.

Rozloženie procesu drvenia špôn na celú zmenu.
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ZÁVER

Predmetom diplomovej práce bolo racionalizovanie súčasného stavu internej logistiky

v spoločnosti Koyo Bearings Česká republika s. r. o. Hlavným cieľom práce a projektového

návrhu bolo zníženie plytvania manipulantov.

Teoretická časť práce bola zameraná na spracovanie teoretických poznatkov týkajúcich sa

logistiky. Bola rozdelená na tri kapitoly, pričom prvá kapitola obecne ponímala logistiku, jej

históriu, ciele, prvky a členenie. Ďalšia kapitola bola zameraná na výrobnú logistiku a opi-

sovala činnosti, systémy riadenia a projektovanie výrobných procesov pomocou logistiky.

V tretej kapitole sa rozoberali nástroje pre analyzovanie výrobnej logistiky, ktoré boli vyu-

žité v praktickej časti.

V úvode praktickej časti bola predstavená spoločnosť, jej história, výrobný proces a výrobné

portfólio. Nasledovala analytická časť, ktorá využívala nástroje pre analyzovanie súčasného

stavu internej logistiky, materiálového toku. Predovšetkým sa zameriavala na manipulantov,

ich pohyb, procesy a dĺžku trvania operácií. Na meranie, analyzovanie a vyhodnocovanie

využívala nástroje, ako napríklad snímka priebehu práce, Spaghetti diagram a Paretovú ana-

lýzu. Každý manipulant bol analyzovaný a zhodnotený jednotlivo. Okrem manipulantov boli

analyzované aj supermarkety, ich poloha a využívanie.

Na záver praktickej časti bol vypracovaný projektový návrh, ktorý vychádzal z poznatkov

spracovaných v analytickej časti. Projektový návrh sa venoval racionalizácií procesov ma-

nipulantov. Racionalizácie pozostávali z úprav štandardov a z minimalizovania plytvania.

Výstupom bolo dosiahnutie hlavného cieľa a to zníženie činností manipulantov, ktoré sú

považované za plytvanie o 20%. Okrem toho projektové návrhy poskytovali dodatočné prí-

nosy a úspory. Prínosy pozostávali predovšetkým zo skrátenia prekonaných vzdialeností a

zo skrátenia cyklových časov. Celkové úspory spočívali v usporených nákladov na opravu

drviča a usporených nákladov na zamestnanie dodatočného manipulanta. Racionalizované

procesy bude možné aplikovať na rozšírenú halu, ktorú má spoločnosť v pláne stavať v roku

2019.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AGV

BOA

CNC

CRB

ISO

JIT

KLT

Automaticky riadený vozík

Systém orientovaný na vyťaženie pracovísk.

Automatický obrábací stroj riadený softwarom.

Linky na výrobu valčekových ložísk.

Medzinárodná organizácia pre štandardizáciu.

Systém riadenia materiálových tokov.

Typ plastovej debne (Kleinladungsträer).

MRP

MRP II

NRB

SR

SPIN

TPM

Plánovanie potreby materiálu.

Systém na plánovanie zdrojov.

Linky na výrobu ihličkových ložísk.

Linky na výrobu krúžkov pre ložiská.

Druh výrobku

Totálne produktívna údržba.

VCI Inhibítorový papier proti korózií.

VT Linka na výrobu ložísk.
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