Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martin Hochla*

Oponent DP: *ing. Jiří Černý*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Racionalizace interní logistiky ve společnosti Koyo Bearings s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je vyhotovena na vysoké úrovni, ve srovnání s diplomantovými spolužáky. P. Hochla pracoval aktivně a samostatně. Mnoho jeho aktivit prováděl, a nakonec ani neuvedl v textu, při své práci nad rámec očekávání. Toto ovšem neškodí úrovni práce. Text obsahuje kvalitní literární rešerši, která se vzhledem k tématu neomezuje jen na citaci prvků štíhlé výroby, ale poctivě popisuje teoretický základ k tématu logistiky. Během práce student prokazoval vysokou míru samostatnosti a schopnosti překonávat vyvstalé problémy. Analytická část, resp. sběr dat a jejich vyhodnocení bylo časově nejnáročnější částí projektu. Zajímavé je z pohledu řízení interní logistiky a procesu manipulantů, upozornění na velký vliv kvalifikace na produktivitu procesu. V práci to není doslovně uvedeno, ale provedenými změnami se naše společnost při plánovaném rozšíření vyhne nákladům spojeným s najímáním nových pracovníků pro potřeby pokrytí zvýšené poptávky. Otázky: 1) Jakým způsobem navrhujete měřit produktivitu, anebo kvalitu procesu zajišťovaném manipulanty (metriky)? 2) Jaká jsou rizika spojená s výpadky manipulantů (nemoc, nedocházka) a jak jim předcházet? 3) Jaký navrhujete postup v situaci výpadku manipulanta, aby se předešlo zastavení výroby a ohrožení dodávky zákazníkovi?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 26.4.2018

Koyo Bearings
Česká republika s.r.o.
Pavélkova 253/6, Bystrovany
779 00 Olomouc (15)
IČ: 26418495, DIČ: CZ26418495

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.